Полный текст решения изготовлен 06 ноября 2018 года

Дело № 2-90-843/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

   город Феодосия                                                                  30 октября 2018 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А.,

при секретаре Ласько И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску фио к фио о взыскании расходов на оплату содержания жилого помещения и коммунальных услуг,

установил:

Истец фио, уточнив исковые требования, обратилась с исковым заявлением к фио о взыскании расходов на оплату содержания жилого помещения и коммунальных услуг. Требования мотивированы тем, что стороны являются родителями малолетнего ребенка фио, паспортные данные. Брак между истцом и ответчиком расторгнут решением мирового судьи судебного участка № ... Республики Крым от дата. фио, паспортные данные, является собственником квартиры № ... дома № ... по адрес, г. Феодосии, Республики Крым, где также зарегистрирована и проживает истец в качестве члена её семьи. Ответчик фио в указанном жилом помещении не зарегистрирован и не проживает. За период с дата по дата истец самостоятельно произвела оплату за содержание жилья и коммунальные услуги в полном объеме в размере сумма, в связи с чем просит взыскать с ответчика фио в ее пользу ? часть расходов по оплате за содержание жилья, коммунальных услуг в размере сумма, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере сумма.

В судебное заседание истец фио не явилась, извещена о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, предоставила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, на удовлетворении уточненных исковых требований настаивает.

В судебное заседание ответчик фио не явился, извещен о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, предоставил возражения на исковое заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие. Согласно предоставленным возражениям на исковое заявление ответчик не согласен с исковыми требованиями. В период брака с фио и его фактического проживания до дата в квартире № ... дома № ... по адрес, г..., Республики Крым, спор по оплате коммунальных платежей между сторонами отсутствовал. После фактического прекращения семейных отношений и выезда ответчика из квартиры с дата фио оплачивала коммунальные услуги за себя и ребёнка, в том числе из алиментов, которые ей предоставляются в размере ? части его заработка. На сегодняшний день в указанной квартире зарегистрированы истец и несовершеннолетняя дочь фио, а с дата также фактически проживает гражданский супруг истицы фио, пользующийся коммунальными услугами наравне с иными членами семьи. Таким образом, на долю ребёнка приходится ... часть всех коммунальных платежей по квартире, которую и несут родители ребёнка в равных долях. Средний размер алиментов на содержание дочери фио за период с дата по дата составил сумма в месяц, что превышает размер прожиточного минимума на детей в Республике Крым, который состоит из совокупности минимально необходимых продуктов питания, товаров и услуг, обеспечивающих нормальную жизнедеятельность человека. Считает, что из содержания, предоставляемого ответчиком на ребёнка в виде алиментов, необходимо оплачивать ... часть коммунальных платежей, приходящихся на несовершеннолетнего ребенка при наличии двух проживающих совместно с ней совершеннолетних.

С учетом предоставленных сторонами ходатайств, суд считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что исковые требования подлежат частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Судом установлено, что согласно Свидетельству о расторжении брака, выданным дата Феодосийским городским отделом записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, на основании решения мирового судьи судебного участка №... Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от дата, брак между сторонами расторгнут (л.д.8).

От брака у сторон имеется несовершеннолетняя дочь фио, паспортные данные, что подтверждается Свидетельством о рождении (повторное), выданным дата Отделом государственной регистрации актов гражданского состояния Феодосийского городского управления юстиции адрес (л.д. 7).

Квартира № ..., расположенная по адресу: адрес, принадлежит на праве собственности несовершеннолетней фио, паспортные данные, что подтверждается Свидетельством о праве собственности на жилье, выданным Исполкомом городского совета дата.

Согласно лицевому счету № ... выданному дата наименование организации, в указанной квартире зарегистрирована несовершеннолетняя фио и ее мать фио  как член семьи собственника жилого помещения.

Из предоставленных истцом фио абонентских книжек следует, что ею внесена оплата за содержание жилья и коммунальных услуг по квартире № ..., расположенной по адресу: адрес, за период с дата по дата в размере сумма, что также подтверждается сведениями, предоставленными Филиалом наименование организации в г.Феодосия № ... от дата, наименование организации № ... от дата, Феодосийским управлением по эксплуатации газового хозяйства наименование организации № ... от дата, Феодосийским филиалом наименование организации № ... от дата, Феодосийским районным отделением энергосбыта наименование организации №... от дата.

В силу положений ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации и ч. 3 ст. 30 адреса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

В случае, если собственником жилого помещения (доли) в многоквартирном доме является несовершеннолетний, то обязанность последнего по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (ст. 21, 26, 28 ГК РФ и ст. 56, 60, 64 СК РФ).

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 61 адреса Российской Федерации родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

Согласно разъяснениям, данными в п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» от дата № ... в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника включает в себя: плату за содержание жилого помещения (плата за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную и горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме); плату за коммунальные услуги (плата за холодную и горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, марка автомобиля, бытовой марка автомобиля в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плата за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (п.п. 2, 3 ч. 1, п.п. 1, 3 ч. 2, ч. 4 ст. 154 ЖК РФ).

Таким образом, фио и фио как родители несовершеннолетнего собственника жилого помещения фио несут обязанность по внесению платы коммунальных услуг по данному жилому помещению в равных долях.

Вместе с тем, определяя размер взыскания с ответчика суммы расходов на оплату содержания жилого помещения и коммунальных услуг, суд учитывает, что истец фио как член семьи собственника жилого помещения зарегистрирована и проживает в квартире № 56, расположенной по адресу: адрес.

Согласно ч. 3 ст. 31 ЖК РФ дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Исходя из приведенных норм и разъяснений, истец фио несет солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением. Поскольку собственником квартиры является несовершеннолетняя фио, то истец обязана нести расходы по оплате содержания жилого помещения и коммунальных услуг в равных долях с собственником жилья.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что с ответчика фио подлежат взысканию расходы по оплате содержания жилого помещения и коммунальных услуг за своего несовершеннолетнего ребенка фио, являющейся собственником квартиры, в размере ? части, что составляет сумма (...) за период с дата по дата.

При этом, суд считает несостоятельными доводы ответчика фио о выплате на содержание дочери в пользу истца алиментов, из которых должна производиться оплата по обязательствам ребенка по содержанию жилого помещения, поскольку они противоречат положениям ст. 28 ГК РФ, ст. 61 СК РФ. В силу ст. 60 СК РФ суммы, причитающиеся ребенку в качестве алиментов, подлежат расходованию исключительно на содержание, воспитание и образование ребенка. Алименты, выплачиваемые на содержание ребенка, не могут идти в зачет обязанностей несовершеннолетнего, как собственника жилого помещения, по оплате коммунальных платежей, не учитывают расходов, необходимых для исполнения гражданско-правовых обязательств.

Кроме того, включение в состав алиментов расходов на оплату содержания жилья, коммунальных услуг, существенно ущемляет права несовершеннолетней фио

Также ответчиком не предоставлено доказательств, подтверждающих проживание фио в жилом помещении, расположенном по адресу: адрес, факта семейных отношений между ним и собственником квартиры. Письмо ОМВД России по г. Феодосии от дата № ... не может свидетельствовать о фактическом постоянном проживании данного лица в спорной квартире в период с дата по дата, а также являться основанием для возложения на него обязанности нести расходы по содержанию жилого помещения.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ судебные расходы, а именно оплата государственной пошлины подлежат взысканию с ответчика в пользу истца пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.

Полный текст решения изготовлен 06 ноября 2018 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, мировой судья, -

                                                    Р Е Ш И Л:

Исковое заявление фио к фио о взыскании расходов на оплату содержания жилого помещения и коммунальных услуг – удовлетворить частично.

Взыскать с фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, в пользу фио, паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес, расходы на оплату содержания жилого помещения и коммунальных услуг за период с дата по дата в размере сумма, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере сумма.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.

Лица, участвующие в деле, и их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:

- в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

- в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения.

Мировой судья

   Г.А. Ярошенко